29 Sept. 1501 immatrikuliert) üblich war, scharf zu verurteilen und die 

von Wimpfeling oft genug ausgesprochene Forderung zu stellen, die 

grammatischen rudimenta ex optimo quoque authore zu lehren und die 
rhetorica ac reliqua quae ad bene ac expedite dicendum conferunt anzu- 
schliessen; auch solle die Logik künftig nicht mehr nach Tartaretus oder 

dem „barbarischen“ Hispanus, sondern nach Trapezuntius und Rudolf 

Agricola traktiert werden. 
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de proba puerorum institutione verurteilt hatte, werden auch 

hier wieder berührt. Erziehung und Unterricht sollen unmittel¬ 

bar aufs praktische Leben ein wirken — daher fort mit den 

bisherigen scholastisch-barbarischen Lehrbüchern, fort mit 

den zeitraubenden, unfruchtbaren Spitzfindigkeiten und philo¬ 

sophischen Klopffechtereien, auf welche bisher die studierende 

Jugend abgerichtet wurde. Sind auch die Disputierübungen 

nicht gänzlich zu verwerfen, insofern sie die Auffassungskraft 

des Schülers reizen, seine geistige Beweglichkeit und Schlag¬ 

fertigkeit fördern, so sollte der Unterricht hierbei doch auch 
die materiale Bildung nicht ganz aus den Augen lassen. 

Bemerkenswert ist, dass auch hier wie in den meisten seiner 

pädagogischen Traktate, die Erziehung der künftigen Theo¬ 

logen ihn vorzüglich beschäftigt. 

I. 

Oratiuncula pro baccalaureatu Ulrico de Rotuila1 

conferendo. 

(1479.) 

Viri colendissimi, his qui honestarum artium Studio magnam sibi lau- 

dem pepererunt honor condignus iure impendatur. Nam etsi nondum ad 

summum scieutiarum apicem deuenerunt, rudimenta tarnen prima, quibus 

altius conscendere permissum est, salubriter sunt ingressi. Postea enim 

quam exercitatione crebra ex primis praeceptoribus primas etiam hauserunt 

litteras evestigio gymnasia sunt consulenda, quid boni nedum in scientiis 

sed et moribus et virtutibus ea palam adferant. Nam qui torpens apud 

piam et suavem cum parentum tum consanguineorum conversationem eis- 

dem semper studiis incumbit, indocttis, rudis atque homuncio vilis perpetuo 

maneat necesse est. Quae enim florentissima iuventus non imbiberit, ubi 

in curvam senectam ventum est nihil admodum perficiet qui degustare 

conabitur quae iuvenibus sunt accomodata: is litus arabit qui senem in- 

scium fructuose docere attemptabit.2 Id animadvertens noster laureandus 

maluit sudoribus et labori cuilibet pro scientiis sese exponere quam fu- 

turis temporibus inter ignavos et impudentes numerari: paulatim enim 

1 Diesen Ulricus de Rotuila konnte ich in der Universitäts- 
Matrikel nicht ausfindig machen. — 2 Isidon. c. XXIV (f. XXI a): puer 
hanc artem facile capiet . . . frustra vero eam grandaevus ex omni parte 
temptabit imbibere. 
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sensit summam artium utilitatem quibus se dedere visus est. — Discur- 

ramus primo per scientias. Praecipue et imprimis Ulricus, quem prae- 
sentem cernitis, exploratus grammatica praeceptiones (sine quibus nullum 
ad alias scientias fundamentum iactum esse potest) novit amplexandas, ne suis 

in sermonibus ab ipsarum unquam tramite exorbitaret. Nihil enim latini 

ideomatis vel legere vel coram ceteris sane explicare quisquam poterit, 

qui non districtas regulas artis grammaticae novit. Non est volandum 
ad facultatum aliarum fastigia, nisi praeceptiones opportunae in gramma- 
ticis autoribus non fuerint insertae. Cavendum est a nimia coufidentia et 

cui se quis idoneum senserit, ad id mox se prorsus applicet. Phaeton a 

patre solis currum ducere impetrans domicilia deorum et nonnullas regiones 
apud fabulosos poetas fertur incendisse. Daedalus ubi Icaro remigium 
alarum congrue adaptasset, paulo post vidit eas in mari deorsum esse 

labefactatas: nam is Icarus monitis paternis contraveniens aestum solis 
improvidus accessit; resolutis vero alarum iuncturis is per praeceps in 

ima delapsus est in mari submersus quod iam suo nomine Icareum appel- 
latur. His figmentis hortantur poetae quemlibet, ut onus suis humeris 

aptum suscipiat, sibi ipsi non plus aequo confidat, quemadmodum facere 

non dubitant qui sublimiores scientias amplexari cupientes parum in 
primis grammaticae regulis degustarunt. Hic est latini sermonis fons 
radix et origo, hic vocabulorum significantia scitur, hic aptae concinnae- 

que locutiones concatenantur.1 — Logicae praeterea non mediocrem 

suavitatem iuvestigandam sapientes sciunt, quae dare potest mutuas dis- 
putationum confabulationes atque altercationes, quibus profecto de re 

proposita incertitudo notificari et perspicua fieri censetur. Nam quo 

pacto congrue duo invicem certare et contendere pro veritatis inquisitione 

poterunt, nisi uterque directus fuerit ex dialectica: ea enim argumentandi 
legem praestat, quando sit consentiendum, quando inficiendum, quandoque 
distinguendum haec clarissime docet. Naturales itidem causas inquirere 

nedum nostrae fidei exquisitissimi praeceptores sed et gentilium litterarum 

peritissimi non formidaverunt. Quid enim pulchrius eis invigilare studiis, 
quae nostram singulärem naturam, humanam denique praestantiam ante 

cetera pecora demonstrant, docent et notificant. Inde est quod et vatum 

optimus in suis Georgicis2 felicem eum asserat, qui naturae causas in- 

vestigaverit, 

Felix (inquit) qui potuit rerum cognoscere causas 

Atque metus omnes et inexorabile fatum 
Subiecit pedibus strepitumque Acherontis avari. 

1 In der Diatr. de proba instit. pueror. (1512) klagt er, dass die Pro¬ 
fessoren aus Eigennutz häufig rüdes et ineptos verique fundamenti adhuc 
expertes ad collegia sua susciperent in dialecticis et pliysicis mox insti- 
tuendos (f. aiij). — Vgl. Pro concord. dialect. Bl. 5b: ßursarum praeceptor 
si viderit quempiam adolescentem logice deditum et ad gradus in septem 
artibus anhelantem, qui nondum primae grammaticae rudimenta novit, com- 
mittat eum cuipiam, qui eum leges congruitatis et veram latinitatem erudiat, 
ut paulo post ad dialecticam revertatur etc. etc. Vgl. die Bemerkk. auf 
S. 320. — 2 Georg. II 490 sqq. 
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Persius1 quoque satiricus ille maximus bis icl ipsum persuasit versiculis 
Discite o miseri et causas cognoscite rcrum 
Quid sumus aut quidnam victuri gignimur, ordo 

Quis datus aut metae quam mollis flexus et undae. 
Quisquis autem torpeus labores timet plus otio quam studiis iudulget, pbi- 
losopbiam praeclaram tioccipeudit, is merito sine uomine, sine laude, sine 
insigni, sine decore universo nostram academiam exibit. 

Qui Martern vitat tironis bonore carebit 

Teste duricias qui frangere dentibus borret, 
Ceditur bis merito nuclei dulcedinis expers 

Haud aliter nunquam volumina pbilosophorum 
Enixe versarit artium bonore carebit. 

Laureandus vero noster non minus scientiarum praestantiam, quam appa- 
rentem honorem desideraus Studio vigili, labore maximo bis litteris operam 

dedit quam maximam, non repudians philosopborum dogmata saluberrima. 

Nam cautela plerique funguntur, qui cum se rem quampiam adipisci non 

posse agnoverint: non curamus, inquiunt, uollem me consecutum esse. 

Suevus quondam nucum avidus arborem eiusmodi fortiter concussit, dum 

vero decidere nollent: non curo, inquit, eas, parvi enim sunt precii. Vidit 
pendentes testiculos vulpecula diu secuta est, praedam sperans; at dum 

spe sua frusticata est, quia non cadebant testes: Obe, inquit, quam nigri 

et deformes sunt, nullo pacto illos commedere possem.2 Ita faciunt qui 

dum se rhetorieae, logicae naturalisque pbilosophiae doctrinas consequi 
non posse sciverint, nullius, aiunt, sunt utilitatis, non eas optarem et plura 

alia in bunc modum. Multos beu invenies, etiam inter sacerdotes, omnium 
bonarum litterarum contemptores: asini sint, asini maneant, nos eorum 
sententiam pro nihilo ducamus.3 — Noster itaque laureandus non modo 
non aspernatus pbilosopbiam est, verum etiam claritate morum iocun- 

dissime praedici sese maluit quam gestuum inordinata consuetudine belluis 

conferri. — Originem traxit ex Sueviae regionibus. Oppidum vero est 

suae nativitatis quod ad annos nonnullos sese Suitensibus dedicavit. Id 

equidem summa semper audacia res quaslibet attemptare visum est. I9 

igitur Udalricus patriae morem contrabens non modo fortis et robustus 
in palaestra apparuit, verum etiam aniraosus summa laetitia singula visus 

est amplexari. Hic non scurra et levis omnia laudans ut histriones solent, 

bic non gravis cetera negotia reprehendens atque vituperans aliorum 
coepta sive serio sive ioco res agatur, verum comis, tacetus, lepidus in 

1 Pers. Sat. III 6G sqq. Dieselben Citate auch in Concord. dial. 
(Bl. 5 a): Neque ipsi poete et oratores dialecticam et philosophiam asper- 
nantur sed extollunt Ovidius . . . Virgilius . . . Persius . . . Juvenalis . .. 
Aulus Gellius ... — 2 Im Stylpho, der um dieselbe Zeit entstanden 
sein mag (vgl. S. 323a. 2), verteidigt Vincentius (Bl. 7a) fast mit denselben 
Worten die Wissenschaft: Vidit pendentes aselli testiculos vulpecula: 
propeque casuros credidit: et diu secuta est praedam sperans. At post- 
quam frustrata est (quia non cadebant testes), Ha, inquit, quam nigri 
sunt: nunquam illos esse potuissem. — 3 Isid. c. XXyi (f. XXII): bestia 
maneat et asinus bipes qui latinus esse recusat. — Über die Unwissen¬ 
heit der Geistlichen besonders Apolog. pro re publ. Christ, c. XXXVI. 
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singulis rebus laetitiam et iocunditatem hominibus deferre novit. Quid- 

quid inter conversationes actum est, is semper laetus et hilaris ceteros 
etiam ad summam iocunditatem impulit et provocavit; nec id mirum est, 

cum placidis et iocundis sodalibus semper bactenus fuerit coniunctus, quo- 

rum et ipse conversione inductus comis, affabilis, laetus, hilaris evasit, 

nolebat enim dispar esse sociis. Nam et Iloratius canit1 
Oderunt hilarem tristes, tristemque iocosi 

Sedatum celeres, agilem gnarumque remissi 
Potores bibuli media de nocte Falerni 
Oderunt porrecta negantem pocula quamvis 

Nocturnos iures te formidare vapores. 
Id considerans noster Udalricus conformem sese praebuit sociis in mo- 
ribus, non humi deflectens vultum, ut mailet videri melior quam esse, sed 
nt esset in animo ita apparere inter ceteros desideravit, non instar assen- 

tatoris hypocritae, qui cum se fingat discretum, honestum, studiosum, 

innocentem secreto sub tegumento est discolor, impavidus, obtrectator et 

omnium facinorum reus, instructor omnis nequitiae, fons et origo litis 
et controversiae cuiuslibet: ab illis merito fugiendum est et eorum vestigia 

detestanda sunt. Ii cum alios redarguant imprimis sunt reprehendendi. 

Udalricus autem praesens non formidans, non timens, non perterritus 

in eis rebus, quas honestas, dignas, utiles iudicavit eas sine timore, for- 

midine, impedimento prosecutus est, non minus dans studiis operam quam 
ceteris iocunditatibus, ea pocula iam dudum degustavit, quae ad altiora 
scientiarum fastigia maximum praestabunt adminiculum. Quod ut promp- 

tius, obnixius, diligentius quoque efficeret, allectus est remunerationis spe 
quam maxima, quam frustari nemo honestum arbitari debet siquidem eis 
scientiis vigilantissimam impendit operam quae nedum sibi laudi et gloriae 
verum etiam amicis Omnibus gaudio et honori erunt. Ne igitur haud 

secus apud illum eveniat quam hactenus speravit, honorem condignum 
sibi largiendum esse decrevi. Ego igitur auctoritate etc. etc. 

II. 

Gratiarum actio ad clerum Spirensem qui Wimpfelingum post 

nactam in sacris litteris licentiam convivio splendidissimo 

honorarunt. 

(1484 ?)2 

Yenerabiles, doctissimi clarissimique viri, quibuscunque dignitatibus 
aut praestautiis insigniti, honorandi domini, amici, fautores confratresque 
in Christo mihi semper diligendi ,- Gratias ago non quas deheo sed quas 

possum dommationibus et humanitatibus vestris pro refectione potius 
inquam pro honore mihi iam exhibito quo me indignum iudico sicut et 

indignum et minus idoneum me esse scio et fateor licentia in sacris litteris. 

1 Horat. Epist. I. 18. 89. — 2 Vielleicht 1483, da er schon in diesem 
Jahr Licentiat geworden. Vgl S. 318a. 4. 
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Sed nou potui cum honestate diutius floccipendere consilia praeceptorum 
meorum, quorum auctoritas apud me non est parvi momenti. Nihilominus 
gaudium mihi est magnum et voluptas singularis vidisse me iam certum 
et indubitatum indicium vestrae in me caritatis, benevolentiae et amicitiae, 
quibus nihil utilius, nihil honestius, nihil iucundius homini in hac vita 
mortali accidere posse veteres pagani (Cicerone teste) crediderunt, et theo- 
logi summum hominis bonum hoc est sempiternam felicitatem (ad quam 

omnes adspiramus) ex caritate pendere et in caritate tandem gratia amicitia 
et benevolentia quadam consummari asseverant. Ideo me v. d. humani- 
tatibus obnoxium profiteor, cupiens pro viribus meis (quae nullae sunt)